
COMUNE DI SPORMINORE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 93/2025 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: 3^ VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle ore 17:00 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

 
 
Presenti i signori: 
 
 

 ASSENTE 

giustificato ingiustificato 

GIOVANNINI DIEGO   

COSTA PATRIZIO   

DISSEGNA ELISA   

BONETTI BENIAMINO   

 

Assiste il Segretario comunale RIZZI dott. MICHELE. 

 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIOVANNINI DIEGO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 18/12/2024, con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati, nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 14/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di con-
tabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia Di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)", che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per 
coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed Organismi strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 
n. 22, dispone che gli Enti locali trentini ed i loro Enti ed Organismi strumentali applicano le disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo 
I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 
termini previsti dal medesimo decreto; premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, 
individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali. 

Visto il comma 1 dell'art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente, dove prevede 
che in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge, continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provin-
ciale. 

Premesso che dopo l'approvazione del bilancio di previsione, dopo le sue variazioni, a tutt'oggi si sono 
presentate le seguenti urgenze, legate alla gestione della parte capitale: 

1. Il Comune deve provvedere con urgenza ad incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 
"9042031- OP-Sistema monitoraggio acquedotto comunale - Rilevante ai fini IVA” per € 27.000,00 
al fine di affidare entro il termine del 31/12/2025 i lavori; a fronte di tale spesa si provvede ad 
incrementare il capitolo di entrata "40000124-PIANI STRAORDINARI BIM” per € 27.000,00. 

Ritenuto quindi necessario provvedere ad effettuare una variazione urgente di bilancio come di se-
guito riassumibile: 
  

Verifica equilibrio di parte capi-
tale Cassa 2025 2026 2027 

Maggiori entrate 27.000,00 27.000,00 - - 

Minori entrate - - - - 

Maggiori uscite -27.000,00 -27.000,00 - - 

Minori uscite - - - - 

Utilizzo avanzo - - - - 

Quadratura variazione - - - - 

  



Data l'urgenza di provvedere, per le ragioni meglio sopraesposte. 

Dato atto che la presente proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati 
l'equilibrio economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilancio di cui all'art. 1, 
comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017). 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'art. 175 comma 4 secondo il quale le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

Visto il parere del Revisore dei Conti dr.ssa Patrizia Filippi, espresso favorevolmente in data 
20/11/2025 con nota in atti ns. prot. 4351/A “Allegato B – Parere revisore”. 

Accertata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 49, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 
nr. 2 d.d. 3/05/2018. 

Viste: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 18/12/2024, con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati, nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 14/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. 

Visti: 

• Il Decreto Legislativo 267 d.d. 18/08/2020 Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 
d.d. 18/08/2020. 

• Il Decreto Legislativo 118 d.d. 23/06/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

• La L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposi-
zioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs 118/2011 e s.m.; 

• Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Re-
gionale 3-5-2018 n. 2 con particolare riferimento all’art. 126 relativo alla figura dei dirigenti e alle 
competenze a loro attribuite; 

• Il comma 450 della L. 27 gennaio 2006 n. 296, come modificato dall’articolo 22 comma 8, della L. 
114/2014 e dall’articolo 1 commi 495 e 502 della L. 208/2015. 

• Il vigente Statuto comunale. 

• Il vigente regolamento di contabilità. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 



DELIBERA 

1. di approvare le variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027, 
esercizio 2025-2026-2027 come meglio specificato nell’ “allegato A – Dettaglio variazione” e “al-
legato C – Piano Opere Pubbliche” che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di dare atto che lo stanziamento viene effettuato sia per quanto riguarda la competenza che la 
cassa sia sul capitolo di entrata che sul capitolo di spesa; 

3. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati tutti gli equilibri economico-finan-
ziari di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica - 
pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di 
stabilità nazionale 2017); 

4. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica del Consiglio Comunale en-
tro sessanta giorni dalla sua adozione ai sensi dell'art. 49 c. 5 della L.R. 2/2018 e ss.mm. e co-
munque entro il termine del 31/12/2025; 

5. di stabilire che stante le motivazioni d'urgenza di cui in premessa, a seguito di separata votazione 
dall'esito favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente ese-
guibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 185, IV° comma, della più volte citata L.R. 2/2018; 

6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti 
locali (CEL) della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deli-
berazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell'art. 183, comma 5, della L.R. 3/05/2018 nr. 2; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 
c) c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Diego Giovannini Dott. Michele Rizzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli ef-
fetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-11-26T13:27:43+0100
	Michele Rizzi


		2025-11-26T12:29:35+0000
	Giovannini Diego




